
O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea articolului LXIV din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung

Având în vedere atât reacțiile din spațiul public, cât și pe cele existente la nivelul societății, ca urmare a măsurilor aprobate

prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung,

de modificare a limitelor de încasări și plăți în numerar prevăzute de Legea nr. 70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind

operațiunile de încasări și plăți în numerar și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 193/2002

privind introducerea sistemelor moderne de plată, cu modificările și completările ulterioare, care au determinat concluzia că

societatea românească nu este pregătită pentru măsura limitării utilizării numerarului, 

luând în considerare îngrijorarea societății de eliminare a numerarului, precum și cea cu privire la îngreunarea activității

zilnice, mai ales în cazul micilor afaceri, respectiv îngreunarea relației cu furnizorii/clienții, precum și cu privire la costurile

suplimentare generate de comisioanele și taxele pentru procesarea plăților electronice, 

în considerarea faptului că toate aceste elemente vizează interesul public general și constituie situații extraordinare a

căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Articolul LXIV din Legea nr. 296/2023 privind unele

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității

financiare a României pe termen lung, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 977 din 27 octombrie 2023, se

modifică după cum urmează:

1. Punctul 1 va avea următorul cuprins:

„1. La articolul 3 alineatul (1), litera e) se modifică și va
avea următorul cuprins:

«e) plăți din avansuri spre decontare, în limita unui plafon

zilnic de 1.000 lei, stabilit pentru fiecare persoană care a primit

avansuri spre decontare.»”

2. Punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:
«Art. 4. — (1) Operațiunile de încasări și plăți în numerar

efectuate între persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) și

persoane fizice, reprezentând contravaloarea unor livrări ori

achiziții de bunuri sau a unor prestări de servicii, dividende,

cesiuni de creanțe sau alte drepturi și primiri ori restituiri de

împrumuturi sau alte finanțări, se efectuează cu încadrarea în

plafonul zilnic de 10.000 lei către/de la o persoană.

(2) Sunt interzise încasările și plățile fragmentate de la/către

o persoană, pentru operațiunile de încasări/plăți în numerar

prevăzute la alin. (1), cu o valoare mai mare decât plafonul

prevăzut la alin. (1), precum și fragmentarea tranzacțiilor

reprezentând cesiuni de creanțe sau alte drepturi, primiri ori

restituiri de împrumuturi sau alte finanțări, dividende, respectiv

fragmentarea unei livrări de bunuri sau a unei prestări de

servicii, cu valoare mai mare decât plafonul prevăzut la alin. (1).

(3) Prevederile alin. (2) nu se aplică în cazul livrărilor de

bunuri și prestărilor de servicii care se efectuează cu plata în

rate, în condițiile în care între persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1)

și persoanele fizice sunt încheiate contracte de vânzare-

cumpărare cu plata în rate, conform legii.

(4) Operațiunile de încasări și plăți între persoanele

prevăzute la art. 1 alin. (1) și persoanele fizice în calitate de

asociați/acționari/administratori/persoane fizice/alți creditori

exclusiv creditorii instituționali care desfășoară activități de

intermediere financiară prevăzute de lege reprezentând

împrumuturi, indiferent de natura și destinația acestora, se

efectuează numai prin instrumente de plată fără numerar.»”

3. Punctele 4 și 5 se abrogă.

Art. II. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

data de 11 noiembrie 2023.
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